
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 165Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

TRÊS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Parauapebas - PA ao município de Canaã dos Carajás – PA, no período de 
03 a 14 de Setembro de 2020, a fi m de atuarem na Operação Combate a 
Incêndios na Floresta Nacional de Carajás.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 845 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR DIVAL PONTES DE SOU-
ZA, CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM E SD BM CLAUCIO DA 
SILVA FERREIRA, diárias conforme planilha em anexo, perfazendo um valor 
total de R$ 6.931,44 (SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA 
aos municípios de Moju – PA e Tailândia - PA, no período conforme planilha 
em anexo, a fi m de realizarem Procedimentos de Instalações e Manuten-
ções de Centrais de Ar.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

DIVAL 
PONTES 

DE 
SOUZA

5539102/ 
2

Belém 
- PA Moju - PA 01/12/2020 03/12/2020 3 2 R$131,88 R$659,40

Belém 
- PA

Tailândia 
- PA 04/12/2020 10/12/2020 7 6 R$131,88 R$1.714,44

CB BM

THIAGO 
GLYSTON 
DA SILVA 
CRISPIM

57218514

Belém 
- PA Moju - PA 01/12/2020 03/12/2020 3 2 R$126,60 R$633,00

Belém 
- PA

Tailândia 
- PA 04/12/2020 10/12/2020 7 6 R$126,60 R$1.645,80

SD BM

CLAUCIO 
DA SILVA 
FERREI-

RA

5932409

Belém 
- PA Moju - PA 01/12/2020 03/12/2020 3 2 R$126,60 R$633,00

Belém 
- PA

Tailândia 
- PA 04/12/2020 10/12/2020 7 6 R$126,60 R$1.645,80

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 859 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM MATEUS CACIS SALOMAO 
NETO, SGT BM JULIO SERGIO BELEM DA SILVA, SGT BM ALCINDO SEABRA 
DA SILVA, SGT BM EDVALDO NAZARENO GONCALVES DA CONCEICAO, CB 
BM JAIRLEN SANTOS DA SILVA, CB BM ANTONIO ARLAN DAS NEVES SILVA 
e CB BM JAVITON ROBERT COSTA GALVAO, diárias conforme planilha em 
anexo, perfazendo um valor total de R$ 692,36 (SEISCENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Castanhal ao município de Maracanã - PA, nos dias 07 e 09 de Novembro 
de 2020, a fi m de realizarem Prevenção por Guarda Vidas e SOS no Círio 
de Nossa Senhora de Nazaré.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE DIÁ-

RIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM

MATEUS 
CACIS 

SALOMAO 
NETO

5601215 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA 09/11/2020 09/11/2020 1 0 R$87,04 R$87,04

SGT BM
JULIO SER-
GIO BELEM 
DA SILVA

5399084 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA 07/11/2020 07/11/2020 1 0 R$87,04 R$87,04

SGT BM
ALCINDO 

SEABRA DA 
SILVA

5601053 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA

07/11/2020 
09/11/2020

07/11/2020 
09/11/2020 2 0 R$87,04 R$174,08

SGT BM

EDVALDO 
NAZARENO 
GONCALVES 
DA CONCEI-

CAO

5623502 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA 07/11/2020 07/11/2020 1 0 R$87,04 R$87,04

CB BM
JAIRLEN 

SANTOS DA 
SILVA

57218544 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA 07/11/2020 07/11/2020 1 0 R$85,72 R$85,72

CB BM

ANTONIO 
ARLAN DAS 

NEVES 
SILVA

57173908 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA 09/11/2020 09/11/2020 1 0 R$85,72 R$85,72

CB BM

JAVITON 
ROBERT 
COSTA 
GALVAO

57217899 Castanhal 
- PA

Maracanã 
- PA 09/11/2020 09/11/2020 1 0 R$85,72 R$85,72

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 861 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM ROSELI REGO MAIA E CB BM AN-
TÔNIO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 
03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.772,40 (UM MIL, SETECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA ao município Monte 
Alegre - PA, no período de 20 a 23 de Outubro de 2020, a fi m de realizarem 
Serviço de Vistoria Técnica no município citado.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 862 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM AGNALDO MARQUES COSTA 
DE ASSUNCAO, 28 (VINTE E OITO) diárias de alimentação e 27 (VINTE E 
SETE) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 7.253,40 (SETE 
MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), 
para seguir viagem de Salvaterra - PA ao município Xinguara - PA, no 
período de 19 de Outubro a 15 de Novembro de 2020, a fi m de atuar na 
Apresentação de Militar.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 863 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA E SD BM 
ALEX DA SILVA COSTA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) 
diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.809,36 (UM MIL, 
OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Santarém - PA ao município Alenquer - PA, no período de 13 a 
16 de Outubro de 2020, a fi m de realizarem serviços de vistoria técnica.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 864 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOSE LURENE FELIPE DE SOU-
SA, CB BM ANTONIO SILVESTRE SILVA DOS SANTOS, CB BM FERNANDO 
NUNES SOUZA E SD BM RENAN CAMARA DIAS, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.535,04 (UM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E 
QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Canaã dos Carajás - PA ao 
município Rio Maria - PA, no período de 02 a 03 de Novembro de 2020, a 
fi m de realizarem Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 865 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM DENILSON MEIRELES QUEIROZ 
E CB BM FABIO SERRAO DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA 
E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Cametá - PA ao município Baião - PA, no dia 20 de Setembro de 2020, a fi m 
de realizarem Apoio na Ação de Resgate e Soltura de Jacarés.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


